
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИТИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 декабря 2007 года N 297-А/П 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЧИТИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях", 

Федеральным законом "О животном мире", статьей 64 Устава - Основного Закона 

Читинской области, в целях приведения правовой базы Читинской области в соответствие 

с действующим законодательством, в связи с возникшей необходимостью Администрация 

Читинской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановления Главы 

администрации Читинской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 года. 

3. Настоящее постановление опубликовать в уполномоченных органах печати. 

 

Губернатор 

Читинской области 

Р.Ф.ГЕНИАТУЛИН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждены 

Постановлением 

Администрации Читинской области 

от 25 декабря 2007 г. N 297-А/П 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЧИТИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. В постановлении Главы администрации Читинской области от 23 октября 1998 года N 

904 "Об организации государственных зоологических заказников областного значения": 

а) в преамбуле слова "и Законом Читинской области "Об особо охраняемых и резервных 

природных территориях Читинской области" N 75-320 от 30.01.97" исключить; 

б) в Положении о государственном зоологическом заказнике областного значения 

"Акшинский", утвержденном указанным постановлением: 

пункт 1 после слов "областного значения "Акшинский" дополнить словами "(далее - 

государственный заказник "Акшинский", заказник)"; 

абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции: 

"Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия 

Читинской области, который осуществляет государственное управление и 

государственный контроль в области организации и функционирования заказника."; 

пункт 8 изложить в новой редакции: 

"8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц. 

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных 

рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных 

насаждений в целях обеспечения функционирования заказника. 

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование 

токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных 

целях."; 

в пункте 9: 

слова "Егерская служба заказника" заменить словами "Должностные лица специально 

уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию 



использования объектов животного мира и среды их обитания, предусмотренных частью 2 

статьи 11 Федерального закона "О животном мире" (далее - егеря),"; 

слова "работниками государственной лесной охраны" заменить словами 

"государственными лесными инспекторами"; 

в пункте 10: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

"10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие 

ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых 

диких животных и птиц, в том числе:"; 

в абзаце втором слова "и лесном" исключить; 

пункт 11 изложить в новой редакции: 

"11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а 

также в целях регулирования их численности и для расселения может производиться 

егерями в установленном порядке."; 

пункт 13 изложить в новой редакции: 

"13. Охрану территории заказника осуществляют егеря."; 

пункт 14 изложить в новой редакции: 

"14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными 

статьей 31 Федерального закона "О животном мире":"; 

пункт 15 исключить; 

пункт 16 изложить в новой редакции: 

"16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных 

источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации."; 

в) в Положении о государственном зоологическом заказнике областного значения 

"Олдондинский", утвержденном указанным постановлением: 

пункт 1 после слов "областного значения "Олдондинский" дополнить словами "(далее - 

государственный заказник "Олдондинский", заказник)"; 

абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции: 

"Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия 

Читинской области, который осуществляет государственное управление и 

государственный контроль в области организации и функционирования заказника."; 

пункт 8 изложить в новой редакции: 



"8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц. 

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных 

рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных 

насаждений в целях обеспечения функционирования заказника. 

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование 

токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных 

целях."; 

в пункте 9: 

слова "Егерская служба заказника" заменить словами "Должностные лица специально 

уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию 

использования объектов животного мира и среды их обитания, предусмотренных частью 2 

статьи 11 Федерального закона "О животном мире" (далее - егеря),"; 

слова "работниками государственной лесной охраны" заменить словами 

"государственными лесными инспекторами"; 

в пункте 10: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

"10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие 

ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых 

диких животных и птиц, в том числе:"; 

в абзаце втором слова "и лесном" исключить; 

пункт 11 изложить в новой редакции: 

"11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а 

также в целях регулирования их численности и для расселения может производиться 

егерями в установленном порядке."; 

пункт 13 изложить в новой редакции: 

"13. Охрану территории заказника осуществляют егеря."; 

пункт 14 изложить в новой редакции: 

"14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными 

статьей 31 Федерального закона "О животном мире":"; 

пункт 15 исключить; 

пункт 16 изложить в новой редакции: 

"16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных 

источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации."; 



г) в Положении о государственном зоологическом заказнике областного значения 

"Ульдургинский", утвержденном указанным постановлением: 

пункт 1 после слов "областного значения "Ульдургинский" дополнить словами "(далее - 

государственный заказник "Ульдургинский", заказник)"; 

абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции: 

"Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия 

Читинской области, который осуществляет государственное управление и 

государственный контроль в области организации и функционирования заказника."; 

пункт 8 изложить в новой редакции: 

"8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц. 

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных 

рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных 

насаждений в целях обеспечения функционирования заказника. 

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование 

токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных 

целях."; 

в пункте 9: 

слова "Егерская служба заказника" заменить словами "Должностные лица специально 

уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию 

использования объектов животного мира и среды их обитания, предусмотренных частью 2 

статьи 11 Федерального закона "О животном мире" (далее - егеря),"; 

слова "работниками государственной лесной охраны" заменить словами 

"государственными лесными инспекторами"; 

в пункте 10: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

"10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие 

ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых 

диких животных и птиц, в том числе:"; 

в абзаце втором слова "и лесном" исключить; 

пункт 11 изложить в новой редакции: 

"11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а 

также в целях регулирования их численности и для расселения может производиться 

егерями в установленном порядке."; 

пункт 13 изложить в новой редакции: 



"13. Охрану территории заказника осуществляют егеря."; 

пункт 14 изложить в новой редакции: 

"14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными 

статьей 31 Федерального закона "О животном мире":"; 

пункт 15 исключить; 

пункт 16 изложить в новой редакции: 

"16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных 

источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации."; 

д) в Положении о государственном зоологическом заказнике областного значения 

"Урюмканский", утвержденном указанным постановлением: 

пункт 1 после слов "областного значения "Урюмканский" дополнить словами "(далее - 

государственный заказник "Урюмканский", заказник)"; 

абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции: 

"Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия 

Читинской области, который осуществляет государственное управление и 

государственный контроль в области организации и функционирования заказника."; 

пункт 8 изложить в новой редакции: 

"8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц. 

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных 

рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных 

насаждений в целях обеспечения функционирования заказника. 

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование 

токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных 

целях."; 

в пункте 9: 

слова "Егерская служба заказника" заменить словами "Должностные лица специально 

уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию 

использования объектов животного мира и среды их обитания, предусмотренных частью 2 

статьи 11 Федерального закона "О животном мире" (далее - егеря),"; 

слова "работниками государственной лесной охраны" заменить словами 

"государственными лесными инспекторами"; 

в пункте 10: 

абзац первый изложить в новой редакции: 



"10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие 

ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых 

диких животных и птиц, в том числе:"; 

в абзаце втором слова "и лесном" исключить; 

пункт 11 изложить в новой редакции: 

"11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а 

также в целях регулирования их численности и для расселения может производиться 

егерями в установленном порядке"; 

пункт 13 изложить в новой редакции: 

"13. Охрану территории заказника осуществляют егеря."; 

пункт 14 изложить в новой редакции: 

"14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными 

статьей 31 Федерального закона "О животном мире":"; 

пункт 15 исключить; 

пункт 16 изложить в новой редакции: 

"16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных 

источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации."; 

е) в Положении о государственном зоологическом заказнике областного значения 

"Бутунгарский", утвержденном указанным постановлением: 

пункт 1 после слов "областного значения "Бутунгарский" дополнить словами "(далее - 

государственный заказник "Бутунгарский", заказник)"; 

абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции: 

"Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия 

Читинской области, который осуществляет государственное управление и 

государственный контроль в области организации и функционирования заказника."; 

пункт 8 изложить в новой редакции: 

"8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц. 

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных 

рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных 

насаждений в целях обеспечения функционирования заказника. 

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование 

токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных 

целях."; 



в пункте 9: 

слова "Егерская служба заказника" заменить словами "Должностные лица специально 

уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию 

использования объектов животного мира и среды их обитания, предусмотренных частью 2 

статьи 11 Федерального закона "О животном мире" (далее - егеря),"; 

слова "работниками государственной лесной охраны" заменить словами 

"государственными лесными инспекторами"; 

в пункте 10: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

"10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие 

ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых 

диких животных и птиц, в том числе:"; 

в абзаце втором слова "и лесном" исключить; 

пункт 11 изложить в новой редакции: 

"11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а 

также в целях регулирования их численности и для расселения может производиться 

егерями в установленном порядке."; 

пункт 13 изложить в новой редакции: 

"13. Охрану территории заказника осуществляют егеря."; 

пункт 14 изложить в новой редакции: 

"14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными 

статьей 31 Федерального закона "О животном мире":"; 

пункт 15 исключить; 

пункт 16 изложить в новой редакции: 

"16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных 

источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации."; 

ж) в Положении о государственном зоологическом заказнике областного значения 

"Туровский", утвержденном указанным постановлением: 

пункт 1 после слов "областного значения "Туровский" дополнить словами "(далее - 

государственный заказник "Туровский", заказник)"; 

абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции: 



"Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия 

Читинской области, который осуществляет государственное управление и 

государственный контроль в области организации и функционирования заказника."; 

пункт 8 изложить в новой редакции: 

"8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц. 

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных 

рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных 

насаждений в целях обеспечения функционирования заказника. 

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование 

токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных 

целях."; 

в пункте 9: 

слова "Егерская служба заказника" заменить словами "Должностные лица специально 

уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию 

использования объектов животного мира и среды их обитания, предусмотренных частью 2 

статьи 11 Федерального закона "О животном мире" (далее - егеря),"; 

слова "работниками государственной лесной охраны" заменить словами 

"государственными лесными инспекторами"; 

в пункте 10: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

"10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие 

ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых 

диких животных и птиц, в том числе:"; 

в абзаце втором слова "и лесном" исключить; 

пункт 11 изложить в новой редакции: 

"11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а 

также в целях регулирования их численности и для расселения может производиться 

егерями в установленном порядке."; 

пункт 13 изложить в новой редакции: 

"13. Охрану территории заказника осуществляют егеря."; 

пункт 14 изложить в новой редакции: 

"14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными 

статьей 31 Федерального закона "О животном мире":"; 

пункт 15 исключить; 



пункт 16 изложить в новой редакции: 

"16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных 

источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.". 

2. В постановлении Главы администрации Читинской области от 3 сентября 1999 года N 

984 "Об организации государственных зоологических заказников областного значения 

"Читинский" и "Никишинский": 

а) в преамбуле слова "и Законом Читинской области "Об особо охраняемых и резервных 

природных территориях Читинской области" N 75-ЗЧО от 30.01.97" исключить; 

б) в Положении о государственном зоологическом заказнике областного значения 

"Читинский", утвержденном указанным постановлением: 

пункт 1 после слов "областного значения "Читинский" дополнить словами "(далее - 

государственный заказник "Читинский", заказник)"; 

абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции: 

"Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия 

Читинской области, который осуществляет государственное управление и 

государственный контроль в области организации и функционирования заказника."; 

пункт 8 изложить в новой редакции: 

"8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц. 

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных 

рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных 

насаждений в целях обеспечения функционирования заказника. 

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование 

токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных 

целях."; 

в пункте 9: 

слова "Егерская служба заказника" заменить словами "Должностные лица специально 

уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию 

использования объектов животного мира и среды их обитания, предусмотренных частью 2 

статьи 11 Федерального закона "О животном мире" (далее - егеря),"; 

слова "работниками государственной лесной охраны" заменить словами 

"государственными лесными инспекторами"; 

в пункте 10: 

абзац первый изложить в новой редакции: 



"10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие 

ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых 

диких животных и птиц, в том числе:"; 

в абзаце втором слова "и лесном" исключить; 

пункт 11 изложить в новой редакции: 

"11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а 

также в целях регулирования их численности и для расселения может производиться 

егерями в установленном порядке."; 

пункт 13 изложить в новой редакции: 

"13. Охрану территории заказника осуществляют егеря."; 

пункт 14 изложить в новой редакции: 

"14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными 

статьей 31 Федерального закона "О животном мире":"; 

пункт 15 исключить; 

пункт 16 изложить в новой редакции: 

"16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных 

источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации."; 

в) в Положении о государственном зоологическом заказнике областного значения 

"Никишинский", утвержденном указанным постановлением: 

пункт 1 после слов "областного значения "Никишинский" дополнить словами "(далее - 

государственный заказник "Никишинский", заказник)"; 

абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции: 

"Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия 

Читинской области, который осуществляет государственное управление и 

государственный контроль в области организации и функционирования заказника."; 

пункт 8 изложить в новой редакции: 

"8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц. 

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных 

рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных 

насаждений в целях обеспечения функционирования заказника. 

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование 

токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных 

целях."; 



в пункте 9: 

слова "Егерская служба заказника" заменить словами "Должностные лица специально 

уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию 

использования объектов животного мира и среды их обитания, предусмотренных частью 2 

статьи 11 Федерального закона "О животном мире" (далее - егеря),"; 

слова "работниками государственной лесной охраны" заменить словами 

"государственными лесными инспекторами"; 

в пункте 10: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

"10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие 

ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых 

диких животных и птиц, в том числе:"; 

в абзаце втором слова "и лесном" исключить; 

пункт 11 изложить в новой редакции: 

"11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а 

также в целях регулирования их численности и для расселения может производиться 

егерями в установленном порядке."; 

пункт 13 изложить в новой редакции: 

"13. Охрану территории заказника осуществляют егеря."; 

пункт 14 изложить в новой редакции: 

"14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными 

статьей 31 Федерального закона "О животном мире":"; 

пункт 15 исключить; 

пункт 16 изложить в новой редакции: 

"16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных 

источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.". 

3. В постановлении Главы администрации Читинской области 3 сентября 1999 года N 985 

"О продлении срока действия государственных зоологических заказников областного 

значения": 

а) в преамбуле слова "и Законом Читинской области "Об особо охраняемых и резервных 

природных территориях Читинской области" N 75-ЗЧО от 30.01.97 г. " исключить; 

б) в Положении о государственном зоологическом заказнике областного значения 

"Борзинский", утвержденном указанным постановлением: 



пункт 1 после слов "областного значения "Борзинский" дополнить словами "(далее - 

государственный заказник "Борзинский", заказник)"; 

абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции: 

"Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия 

Читинской области, который осуществляет государственное управление и 

государственный контроль в области организации и функционирования заказника."; 

пункт 8 изложить в новой редакции: 

"8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц. 

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных 

рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных 

насаждений в целях обеспечения функционирования заказника. 

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование 

токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных 

целях."; 

в пункте 9: 

слова "Егерская служба заказника" заменить словами "Должностные лица специально 

уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию 

использования объектов животного мира и среды их обитания, предусмотренных частью 2 

статьи 11 Федерального закона "О животном мире" (далее - егеря),"; 

слова "работниками государственной лесной охраны" заменить словами 

"государственными лесными инспекторами"; 

в пункте 10: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

"10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие 

ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых 

диких животных и птиц, в том числе:"; 

в абзаце втором слова "и лесном" исключить; 

пункт 11 изложить в новой редакции: 

"11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а 

также в целях регулирования их численности и для расселения может производиться 

егерями в установленном порядке."; 

пункт 13 изложить в новой редакции: 

"13. Охрану территории заказника осуществляют егеря."; 

пункт 14 изложить в новой редакции: 



"14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными 

статьей 31 Федерального закона "О животном мире":"; 

пункт 15 исключить; 

пункт 16 изложить в новой редакции: 

"16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных 

источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации."; 

в) в Положении о государственном зоологическом заказнике областного значения 

"Ацинский", утвержденном указанным постановлением: 

пункт 1 после слов "областного значения "Ацинский" дополнить словами "(далее - 

государственный заказник "Ацинский", заказник)"; 

абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции: 

"Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия 

Читинской области, который осуществляет государственное управление и 

государственный контроль в области организации и функционирования заказника."; 

пункт 8 изложить в новой редакции: 

"8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц. 

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных 

рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных 

насаждений в целях обеспечения функционирования заказника. 

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование 

токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных 

целях."; 

в пункте 9: 

слова "Егерская служба заказника" заменить словами "Должностные лица специально 

уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию 

использования объектов животного мира и среды их обитания, предусмотренных частью 2 

статьи 11 Федерального закона "О животном мире" (далее - егеря),"; 

слова "работниками государственной лесной охраны" заменить словами 

"государственными лесными инспекторами"; 

в пункте 10: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

"10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие 

ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых 

диких животных и птиц, в том числе:"; 



в абзаце втором слова "и лесном" исключить; 

пункт 11 изложить в новой редакции: 

"11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а 

также в целях регулирования их численности и для расселения может производиться 

егерями в установленном порядке."; 

пункт 13 изложить в новой редакции: 

"13. Охрану территории заказника осуществляют егеря."; 

пункт 14 изложить в новой редакции: 

"14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными 

статьей 31 Федерального закона "О животном мире":"; 

пункт 15 исключить; 

пункт 16 изложить в новой редакции: 

"16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных 

источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.". 

 


